GEOGRAPHIA

agro diuidit. De Capua uero gentis capite uariæ sententia. Liuius in 111. Eo anno Vulturnum Hetruscorum urbs quæ nunc Capua est, à Samnitibus capta. Capuaq; à duce eorum, uel quod proprius est uero, à campestri agro est appellata. Tranquillus sic. Cum in Coloniam Capuam deducti lege Iulia coloni ad extruendas uillas sepulchra uetustissima reuellerent, tabulam æneam in monumento inuenierunt, in quo scriptum erat: Capys conditor Capuae. Seruius dicit Hetruscos comperto falcone accipitre, qui lingua eorum uocabatur Capys, Coloniam in eum locum deduxisse. In lib. col. sic. Capua muro Colonia Iulia felix iussu Impe. Cæsar is x x. uiris est deducta: iter populo debet in ped. C. Ager lege Sullana fuerat adsignatus. Postea Cæsar in iugeribus, militibus pro merito diuidi iussit. Legimus enim quod hæc à Iulio deducta refragante Cicerone. Hæc primum post Cannensem pugnam ad Annibalem defecit, eiusq; ferocem animum molijt. Alterum Cos. per T. Annium à Romanis petiit, grauiter increpante atque resistente Torquato. Victi pauci post à Fuluio Cos. Senatus omnis necatus est, præter nonnullos, qui antea rebus desperatis, celebrato inter se conuicio, inter ebrietatem uenenum sumperunt. Posteris deinde temporibus Capua à Genserico rege igni ferroc; absumpta est. Gothis postea eieciit cum refici habitariq; cœpisset, post annos circiter C. à Longobardis sub x x x. Dibus degentibus iterum deleta est. Instaurata postremo ab eo loco procul duobus millibus

**Abella** passus. Nec satis constat à quibus aut quomodo. Abella supra Neapolim uersus Septentriovem, dicitur & Auella. nam inter B. & V. adfinitas, ut ait Lucianus, unde Auellanæ nunc Macrobio. Virgilij.

**Virgilij** Auella gendū quam Bellæ, quanq; ex apocope euphoniacæ causa stare possit. Mirorq; Seruï dixit id Virgiliū voluisse Nolā dicere, nec eam nominare quod nō receptus olim in eam fuerit, idq; argumēto esse: Nolā malis abūdere. Nā Abella malis etiā abundat. Atella nō longe ab Auella: unde Atellani, hi em Oscis prognati dicuntur, clari in Ro. Theatris & poematis lasciu fabularum modo. Atellanarū scriptor T. Pomponius Bononiensis, qui fuit tempore Ciceronis: de his Liuius, Valerius, Iuuenalîs, Vrbicus exodio risum mouet Atellano. Altera est, noua tamen, apud Venusiam: quam Carolus rex Galliæ nuper debellauit. Ex

**Aduersa** huius autem ruinis Aduersa ciuitas existimatur à Roberto Guiscardo ædificata, dum aduersus Neapolim & Capuam pugnaret, castris ibi positis aliquot annos, primusq; omnium

**Acerræ** Neapolí potitus regnum Neapolitanum cum Sicilia coniunxit, Acerræ, unde Acerrani Plinius. Hodie quoque Acerrarum præful in Codice Fisci descriptus est: his Glanius non

**Glanius flu.** æquus à Virgilio dicitur: est enim aqua haud magna stagnans, & ferè palustris, quæ quādoque inundatione officit regioni. Liuius libro v 111. Acerrani Romani facti: lege à Pa-

**Nola** pyrio prætore lata, qua ciuitas sine suffragio data est. Nola his proxima quam Liuius in Samnio ponit. Trogus ab Iapygis conditam dicit, cepit uero C. Iunius Cos. ut Liuius x x x 111. & x c 111. Sulla Nolam in Samnio recepit, & agros eius militibus diuisit. In libro coloniarū: Nola mura cincta Colonia Augusta, Vespasianus deduxit, iter populo debetur ped. c x x. Ager eius limitibus Sullanis militibus fuerat adsignatus. Apud Nolā Marcellus docuit primus Romanorum Annibalem posse uinci. Nuccria Campaniæ, altera in Vmbris. Hæc Saracenorum dicta est, quod ab illorum ex Italia pulsorum reliquijs diu sit possessa. Sunt præter hæc oppida plura, ab autoribus nominata, quæ iam interiere,

**Celenna** inter quæ Celenna. Virgilius. Tifata Liuius plurali numero. Sic enim libro x v 111. Sam-

**Tifata** nites cum imminentes Capuæ colles firmo præsidio tenuissent, descendunt inde quadrato

**Combuleria** agmine in planiciem, quæ Capuam Tifataq; interiacet. Festus quoq; ait Tifata locum esse

**Trebula** iuxta Capuā. Sed de alijs item Liuius libro x x 111. Combuleriam, & Trebulam, & Au-

**Asticula** sticulam, urbes circa Capuam quæ ad Poenum defecere, Fabius uicepit. Postremo agri

**Agritres** tres in Campania celebrati, Leborinus, Falernus, & Stellates. Hic ultimus Ager & Cam-

**Leborinus** pus dicitur ultra Capuam, circiter mille passus, duo uersus oram, quem hodie Mazonem

**Falernus** accolæ uocant. Liuius in 1 x. Eodem anno in Campum Stellatem agri Campani excus-

**Stellates** siones factæ: eius apud Ciceronem de lege agraria mentio, apud me item alibi.

L I B E R   V I  
P I C E N T I N I ,   L U C A N I ,  
B R V T I I .

**P**ICENTINORVM Lucanorumq; tractus longe protrahitur. Ex his Picentini à Sarno usque ad Silarum procedunt, quo uetus olim Campania protendebatur, prognati ab his qui Adriam in Piceno colunt. Quos Romanis colonos huc traduxere pulsis Lucanis, qui ipsi antea Sybaritas indigenas eiecerant, ut autor Strabo, qui etiam Metropolim eorum Picentiam fuisse dicit. Igitur post Sarni fluuij ostia Surrentum est, de quo in libro Col. Surrenti ager ex occupe patione tenebatur à Græcis ob consecrationem Neruae, sed & montes Sirenaicos limitibus pro parte Augustianis est adsignatus. Cæterum insoluta re mansit, iter populo debetur. Vbi Siren est. Sequitur deinde Mineruæ promontorium, Vlyssis ædificium, adhuc nomen retinens. Intus uero Salernum, quod Romani munierunt in Picentes & Lucanos ob initam cum Annibale societatem. Supra uero S. Seuerinum, nouo nomine oppidum nigri uini præstantia celebre, quod Romam mari exportatur, olim Amineum. Virgilius: Sunt & Amineæ uitis firmissima uina: conjectura ex Macrobio est, qui ait Amineum quondam oppidum, ubi nunc Salernum fuisse. Hinc Seuerinatum familia nobilis prodijt, ex qua Robertus cū filijs nostra ætate res multas in Italia gessit, fortis in bello, magis quam felix. Cecidit in prælio dux exercitus Venetorum aduersus Eluetios, qui ob necessitudinem Sfortianorum magnopere autoritate ac opibus creuerat. Initium gentis à Gallis fuit, tam inde sub Carolo primo, quo Beneuentum obsidente, ac iam cum exercitu terga dante: procerum unus ex hoste forte interempto sublata sanguinolenta interula pro uexillo aciem firmauit. Vnde postea rubræ lineæ signa posteri adsumperunt. Sylarus fluuius è Samnitum defluens montibus, proprietatem hanc habet, ut ait Strabo, quod uirgulta in eum dimissa lapidescant. LVCANI post Silarum habitant, usque ad Laium fluuium, à Samnitibus orti, qui duce Lucio, ut ait Plinius superatis bello Possidoniatibus, eorum potiti sunt urbibus. Hi cum alio tempore populari statu regerentur, ingruentibus bellis regem magistratusq; ipsi deligebant. Nunc gens tota Romana est. Post Silarum Iunonis Argiæ templum ab Iasone constitutum, deinde ad stadi. quingenta Possidonia Sybarita/ rum ædificium, quæ deinde Pestum dicta est, & Sinus Pestanus, & Possidoniates idem ut Strabo & Plinius: hodie parua uidentur uestigia, celebris indicium loci, è cuius interitu vicina urbs Polycastrum excitata est in medio sinu. Paulo autem supra uersus mediterraneam nouum oppidum, Capitaquense: Malfitanum quoque oppidum, de cuius nomine regionem hodie cognominant, Pj Pontificis propinquí tenent mercedem quondam lati Fernando regi auxiliij. Ego Malfitanos eos esse putauerim, quos Plinius Afellanos in hac parte uocat. Elea urbs, unde Eleates. Elienses uero ab Elide Pisea. Hinc Zeno stocus, & Parmenides fuere. Hanc Plinius Phocensium ædificium esse dicit uocatamq; suo tempore Veliam. E regione duæ sunt insulæ Oenotriæ. Deinde promontoria Palinurus, & Pixunes, qui etiam portus & amnis est. Ex altera parte à Scyllaceo usque Metaponitum Buxentum ciuitas, & Florentum nobile quondam, paruum nunc oppidum, nomen retinet, cuius Liuius meminit. Potentiam & Acherusiam nonnulli inter Lucanos, Plinius inter Brutios ponit: fluuium Laium cum oppido eiusdem nominis hic constituunt. B R V T I I tractum, quem nunc Calabriam uocant, occupabant post Liam fluuium incipientes, & in fretum Siculum modo peninsulæ excurrentes. Lucanorum hi pastores & transfugæ fuere, lingua enim Lucanorum Brutij rebelles, fugitiuosq; significant. Annibal, deinde Romanoru, armis attriti traduntur. In ora primum Tempsa quam Ausonij considerunt, ut Strabo & Plinius, quorum ætate dicunt dictam esse Themefam. In Cypro autem alia Themefam. Vtraq; ærifodinis prædicta. De hac Liuius: Tempsa, & Croto Coloniae deductæ. Ager Tempsanus de Brutij captus erat. Deinde Terinam, quam quum Annibal defendere posse desperaret, solo æquauit. Pandosia regia quondam Oenotriorum, ubi Alexader Molosorum rex trucidatus est, Dodoneo deceptus oraculo, Acherontem & Pandosiæ caueret, quū simili appellatione loca in Thesprotis sint Straboni. Nam & hic Acherusia aqua & ciuitas, cuius præsul Acheronius in sacro codice describitur.

## GEOGRAPHIA

**Hippo Colo.** tur. Deinde in ora Hippo Plinio, Hipponium Straboni, Locrorum Colonia, quam uterque & Vibo autor dicit a Romanis Vibonem, deinde Valentiam appellatam: urbs adhuc extat sinumque & Valentia. efficit Hipponiatem. Portus Herculis. Metaurus amnis, alter est Piceno. Medua item fluuius Plinio: Straboni autem Medama oppidum. Dein Rhegium Chalcidensium Colonia a casu etymum trahens, quum Sicilia a contineti Italia discinderetur, ἐπὸ τῷ ξύλῳ, ut ait Strabo. E regione in orientem nauigantibus, promontorium Leucopetra inuenitur a colore appellata. Finis hic Apennini. Cice. Quum me uenti ad Leucopetram quod est promontorium agri Rhegini detulissent, Locri postea sequuntur, promontorium; Locrorum Zephyrium uocatum. Locrensum Graecorum hi coloni sunt, uiuebantque iustis ac sanctis legibus, quas Zeleucus conscripsit, ut ait Ephorus. Secessit apud eos Dionysius eiecius Tyrannide: Vnde tandem ob libidinem & crudelitatem expulsus est, filiabus eius a populo prostitutis, deinde trucidatis: ob quas diuturnam eius obsidionem pertulerunt. Alex fluuius Reginum a Locrensum disternat, nomen adhuc retinens, ubi Cicadae cantare discuntur in ripa Locrensum ob sicciorum regionem, in altera uero ripa minime, ut ait Strabo: apud quem & Dionysium scribitur Alex alecis, ἐπὶ τῷ ξύλῳ ἀλκη. apud Theocritum uero, Ales aletis, εἰς τὸν ἀλευταῖς μερισμός. Idem Plinio Carcinas appellatur. Pausaniae uero ac Aeliano Cecinus. Eustathius, inquit, Locrenses Italici serui erant Locrensum Ozolarum, qui apud Crisseum sinum inter Graecos siti sunt, ac dominis in bello commorantibus matronis concubuerunt. Timentes deinde iram dominorum aufugerunt in Italiam Euanthe duce, paulo post conditam Crotonem, uocatisq; Epizephyri, quod uenientibus ab occasu portum habent accommodum. Apud eos statua Eunomij Citharoedi cum cicada faciū memoriam testans, quod illa abruptae casu chordae succederet. hæc ex Eustathio. *Liu. lib. v. 11.* Locros in Brutijs, Crispinus oppugnare cœpit, & rursus: Annibal à Butroto amne haud procul ab urbe Locris. Post Locros Sagra fluuius. Deinde Caulonia, prius Aulonia quasi Vallonia à Vicina conuale dicta, ab Achæis ædificata Straboni, qui suo tempore uia cuam fuisse dicit. Caulonis oppidi, Plinius etiam meminit. Itemq; Virgilii: Caulonis ad Sciletium arces. *Liu. lib. v. 11.* Brutios, itemq; Petelia in Brutijs Caulone oppugnatione sub aduentum Annibal. Nunc ue Scileticus ro uestigia remanent apud Locros. Post hanc Sciletium oppidum Atheniensium Colonia qui Menestei comites fuere. Hoc etiā tempore, & urbis, & nominis extant uestigia. Hinc Petelia Scileticus sinus cognominatus, qui ad Hippioniatem sinum Isthmum facit, quem Dionysius quandoque mœnibus munire cogitauit. Peteliam quam supra nominaui: Strabo Luca' Consentia norum Metropolim dicit à Philoctete & Melibœo profugis ædificatā. Plinius uero inter Vffigium Brutios, itemq; *Liu. lib. v. 11.* bello. Petelia in Brutijs quæ una ex Brutijs manserat in amicitia Romanorum, aliquot post mēsibus quam cœpta est oppugnari, ab Himilcone expugnata est: deinde recepta Petelia ad Consentiam ascendit. Ex huius occasu putatur usq; cinum oppidum Altamura ædificatum. Consentia Brutiorum metropolis. *Liu. lib. v.* In Brutijs ex *X. 11.* populis qui ad Poenum defecerant, Consentini & Turij in fidem populi Argentanū Romani redierunt. Et rursus: Ad Gn. Seruilium Cos. qui in Brutijs erat Consentia. Vfugium, Vnargo, Bessidiæ, Etriculum, Argētanum, Dampetia: multiq; alij & nobiles populi defecere. Itaque loca haec hodie cernimus, iam mutata seu potius interempta. Ex eorum ruinis noua excitata, Catacense, Bisinianense, Rossianense, interius uero Cariacense, Strangulense, Umbriaticense, S. Seuerinæ, multaque alia in sacro codice descripta. In hac ora urbs uestissima Croto est Achæorum colonia, ex oraculo Miscello duce, quo tempore Archias Syracusas ædificauit, ut in Sicilia dicam. Censetur Pythagoricis multis, & Milone ac alijs athletis. Quos septem una Olympionicas uidit. Extra mœnia ad tertium lapidem templum habuit nobile Iunonis Laciniæ: prope & promontorium, Laciniū. Iuxta Crotonem Aesarus labitur fluui. Dionysio, ηρόπωμ ἐπὶ αὐτῷ σαροῖσι ποχοῦσι. Post Crotonē Sybaris urbs ab Achæis & ipsa condita inter duos sita fluuios Crathidem & Sybarim: ingens quondam opibus *X. 11.* ciuitatibus subiectis. Sybaritæ ut nimium molles ac delicati taxantur, quum eō processerint, ut uel equos ad symphonias cantum saltantes haberent. Quæ res causa fuit Crotoniatum contra eos uictoriæ, dum equi eorum ad tubæ sonitum saltare cœperunt. A Crotoniatibus demum direpti, dein etiam ab Atheniensibus funditus deleti, aliam prope ædificauerunt ciuitatē, quam Turcos uocauerunt à fontis uicini nomine. Turij quoq; ipsi postea in Lucanorū uenere potestatē: postremo cum à Tarētinis deleretur auxilia, Roma-

nis potentibus misere colonos, nomineq; urbis mutato Copias uocauerunt. Hæc Strabo. Crathim uero ipsum à pastore eius nominis dictum, qui capellam adamauit & utrique post fatum conditum sepulchrum, ut ait Aelianus. Strabo ait proprietatem dealbandi capillum habere. Post hæc Plin. itemq; Strabo duos ponunt amnes nauigabiles, Acirim & Aciris Sirim, inter quos Troia quondam ciuitas fuit, quæ tempore procedente inductis colonis Tarentinis Heraclea dicta est. Postremo Metapontus in sinu Tarētino, reperitur à Pylijs aedi/ Troia ficata, qui post bellum Troianum cum Nestore nauigauerunt, deletum à Samnitibus, ut Heraclea ait Strabo. Ephorus uero Daulium Crisæ Delphis, finitimæ Tyrannum, eam cōdidisse dicit. Antiochus, Metapontum post Locros, à filio Sisyphi eiusdem nominis, quem Barbari Metabum cognominabat, appellatū quandoq; Siritiū: præterea à Pylijs esse ædificatum, Siritis & in agricultura felices Metapontinos aureā æstatem Apollini dedicasse. Hæc Eustathius in Dionysium & Strabo. Hodie nanc; in eo loco paruū cernitur edificatū Castellum. Idem Mamertum oppidum cum sylua Brutiae picis feracissima ponit.

IAPYgia, MESSAPIA, PEUCERIA,  
Daunia, Salentini, Apulia.

**S**E QVITVR tractus à Tarento usq; ad Hydruntem, & ab eo per littus usq; ad montē Garganū, qui Regiones senis appellatas nominibus inter se adfines cōtinebat Iapygiam, Dauniā, Messapiā, Peuceriam, Salētinos, Apuliam, quæ nostro tempore uno Apuliæ nomine censemur. Et ultra Apenninum sitæ omnes, subiugatae uero à C. Sulpitio, & Q. Aemylio Coss. ut Liuīus in v 11. & item in x. per Q. Iunium Bubulcum Brutum. Contigua primum Metapontinis Iapygia est usq; ad Brundusium, Isthmo inclusa xxii mil. pass. à Iapyge Dædali filio. Qui dux Cretensis in hæc loca applicuit, ut Strabo. Eadem & Messapia dicta à Messapo duce, ut idem. Quam & ipse & Ptolemæus diuersam à Peucetia faciūt, eā magis septentrionalem ponen. o. Plin. uero, Messapiam dicit, quæ antea Peucetia dicta est à Peucetio fratre Oenotri. Oenotrius enim Lycaonis filius, ut scribit Dionysius Halicarnasseus, ex Arcadia una cum Peucetio socio, cum multis annos ante bellum Troianum in Italiam applicuisset, Brutios & Lucanos usq; ad sinum Posidoniatem tenuit, quam Oenotriam cognominauit electis Aufonijs. Peucetius uero Apuliæ partem quam tenuit, Peucetiam dixit. Deinde partes utraq; tantum usque ad Posidoniām, sinumq; eius latissimum, ex Italo rege Italia dicta est. Postremo tota & Italia, & Oenotria appellata. Igitur in hac parte duæ tantum nobiles urbes, Tarentum, & Brundusium; altera colonia Laconum est sinum Tarentinum efficiens, maxime importuosum, à Tarento heroë, Straboni, qui originem eius hoc modo repetit. Lacedæmonij quum aduersus Messenios rebelles bellū gererent, nec redire nisi bello confeccio statuissent, misere domum iuuenes lectos, qui uirginibus commixti proli & ciuitati consulerent: hi qui deinde natī Partheniæ uocati electi sunt, tanquam nothi, ab ijs qui post annos xviii. cum uictoria redierunt. Illi uero duce Phalantho egressi huc applicuerunt, electis Cretensis qui loca ea occupauerant. Tarentini quondam potentia ac rebus gestis, terra, mariq; floruerunt, exterios duces plures aduersiuerere. Contra Messapios & Lucanos, Alexandrum Epirotarum regem, & ante eum Archidamum Agesilai filium, postea Cleonymum & Agathoclem, postremo Pyrrhum aduersus populū Romanum. Nam teste Liuio xii. quum à Tarētinis classis Ro. direpta esset, eius occiso præfatio, Legati à senatu ad eos questum de iniurijs missi, pulsati fuere. Ex quo bellum eis indicitū. Pyrrhus semel uictus, rursus ex Sicilia in Italiam reuertens, per Curium superatur. In Annibalī deinde uenere potestate, à Fabio postremo recepti. Sale abundat candidissimo, atq; fossili. Plin. Brūdusium lingua Messapiorū cerui caput significat, cuius similitudinem refert, portu & fama Appiæ uiae hucusq; stratae nobilis. Hinc Romanorum classis orientem petitura soluere solebat. Hodie sub ditione Venetorum est, à rege Fernādo pecunia mutua commutatum. Finis hic Adriatici sinus, prope autem uersus orientem breui tractu & angusto Cabri sunt, Ptol. uocati, in quibus Rudiæ Ennio poëtæ nobiles. Silius: Quē Rudiæ genue/ Rudiæ te uetus. Strabo, Rodiam uocat. Nihil hodie uestigiorum appetet. Lupiæ, deinde Ale/ Lupiæ tium, oppida Ptolemæo posita. Est tamen Aletium nunc paulum ab antiquo remotum. Aletium Sequuntur Salentini in peninsula siti. Hic, ut ait Festus a salo, id est, mari dicti sunt: populi Salentini ab initio Cretenses & Illyrici, qui una cum Locrensis in hanc oram Italiae applicuere.